
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n.  141 del 11/08/2022

Oggetto: Delibera G.E. n. 21 del 30.09.2019 “Convenzione con la Provincia di Prato per lo
svolgimento dei Servizi di Assistenza per l’Autonomia e la Comunicazione personale e di Tra-
sporto Scolastico degli studenti con disabilità residenti nei Comuni della Zona Pratese (Comu-
ni  di:  Cantagallo,  Carmignano,  Montemurlo,  Poggio  a Caiano,  Prato,  Vaiano,  Vernio)  ed
iscritti ad Istituti Secondari di Secondo grado”. Rimborso ai Comuni risorse della Provincia.

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.LGS n.267/2000.
Il Direttore
Dott. ssa Lorena Paganelli
(firmato in originale)

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,
Repertorio  N°  31548  i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio,
Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della
Salute Pratese;

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della
Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta
integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3
septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato
regionale” e “organizzazione e  gestione delle  attività  di assistenza sociale  individuate ai  sensi
degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosuffi-
cienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deli-



berazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in
data 07.03.2019 - Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

Preso atto della Deliberazione Assemblea SdS n. 24 del 09/12/2019 “Convenzione per la gestione in
forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sani-
tarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3,
lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del
05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Prate-
se n. 1 del 07/03/2019. Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2020.”, con la quale è
stato approvato un ulteriore elenco di Servizi e Attività oggetto della gestione diretta da parte della
SdS Area Pratese a partire dal 01.01.2020;

Dato atto della deliberazione di Assemblea n. 33 del 25/10/2021 in cui si dà atto che a far data dal
01.01.2022  la  gestione  amministrativa  dei  servizi  socio  assistenziali  afferenti  a  tutti  i  Comuni
dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti con modalità di gestione diretta da
parte della SDS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che
dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sani-
tario nella Regione Toscana;

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tu-
tela dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è sta-
to approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;  

Vista la Deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 2 del 21/02/2022 con la quale si approva il
Piano Operativo annuale 2022;

Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale vengono modificati,
alla luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, l’Organigramma ed il Regolamento di
Organizzazione del Consorzio;

Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di
contabilità del Consorzio SDS;

Vista  la  Delibera  di  Assemblea  SdS  n.  9  del  25.03.2015  con  cui  si  approva  il  Regolamento
dell’attività contrattuale del Consorzio SDS;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si approva il Piano
Integrato di Salute 2020-2022; 



Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 20.12.2021 “Approvazione del Bilancio economico
preventivo 2022/2023/2024 ”;

Vista  la  deliberazione  di  Assemblea  dei  Soci  SDS n.  42  del  20/12/2021  “Budget  2022 per  la
gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari. Approvazione.”;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 23 del 18.05.2021 “Regolamento dei servizi , prestazioni e
interventi socio- assistenziali, socio-sanitari e di promozione sociale della Società della Salute Area
Pratese”; 

Vista la Delibera della Giunta Esecutiva SdS n. 21 del 30.09.2019 “Convenzione con la Provincia
di Prato per lo svolgimento dei Servizi di Assistenza per l’Autonomia e la Comunicazione perso-
nale e di Trasporto Scolastico degli studenti con disabilità residenti nei Comuni della Zona Prate-
se (Comuni di: Cantagallo, Carmignano, Montemurlo, Poggio a Caiano, Prato, Vaiano, Vernio) ed
iscritti ad Istituti Secondari di Secondo grado” per un importo complessivo pari ad  € 756.690,33;

Preso atto che con la sopra citata Convenzione all’art. 1 prevede che saranno finanziate azioni
specifiche in favore degli alunni disabili frequentanti la scuola superiore residenti nei Comuni di
competenza territoriale della SdS Pratese, ed in particolare:
1) il servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli studenti di secondo
ciclo con disabilità;
2) il servizio di trasporto scolastico a favore degli studenti di secondo ciclo con disabilità privi di
autonomia nel raggiungimento della sede scolastica;

Preso atto che gli Uffici della SdS con nota n. 5862 del 04.11.2021 hanno provveduto ad inviare alla
Provincia  di  Prato  la  rendicontazione  delle  attività  svolte relative  alle  prestazioni  di  assistenza
scolastica per l’autonomia e la comunicazione personale effettuata a favore degli  alunni disabili
degli studenti di secondo ciclo e per il servizio di trasporto scolastico degli stessi, relativamente
all’anno scolastico 2020-2021 (rendicontazione depositata agli atti d’Ufficio);

Preso  atto  che  la  Provincia  di  Prato  a  seguito  della  rendicontazione  pervenuta  dalla  SdS,  ha
provveduto a trasferire alla SdS Euro 388.223,52 (rev. 84 del 2021); 

Considerato che i Comuni soci del Consorzio SdS avevano già provveduto a trasferire le risorse ne-
cessarie per tali attività all’interno della gestione contabile 2020 e 2021, ad eccezione del Comune
di Prato, il Comune di Poggio a Caiano e il Comune di Vernio; 

Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regio-
nale n.40/2005 e s.m.i.;

Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto il D.lgs n.165/2001;

Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80;



Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del
D. Lgs. 267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al
Direttore; 

Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decre-
to legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che com-
portano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto che il Responsabile del procedimento inerente la liquidazione in oggetto ha
effettuato tutte le verifiche sulla regolarità della prestazione e sul rispetto delle normative di
legge  e  che  la  prestazione  è  avvenuta  sulla  base  dei  requisiti  quantitativi  e  qualitativi
richiesti, dei termini e delle condizioni pattuite;

2. di dare atto che l’Ufficio preposto della SDS, facendo seguito al Consuntivo del Consorzio
SDS, approvato con delibera di Assemblea dei Soci n. 22 del 04/07/2022, ha già proceduto a
rimborsare i Comuni interessati, secondo il seguente prospetto:

COMUNE Ore
Assistenza

Valorizzazione  Economica
Assistenza

TOTALE

Prato 9674,5 209.056,27 € 209.056,27

Poggio  a
Caiano

363,5 7.854,87 €    7.854,87

Vernio 128 2.765,95 €     2.765,95

TOTALI 219.677,09 € 219.677,09

3. di imputare l’importo di  €  219.677,09 quale debito da rimborsare ai Comuni consorziati
come sopra specificato nel prospetto, al Bilancio della SdS Pratese anno 2021 che presenta
la necessaria disponibilità;

4. di specificare che gli altri Comuni consorziati che non figurano nel prospetto hanno gestito il
servizio “socio educativo in ambito scolastico a favore degli  alunni con disabilità” anno
2020/2021 in modo diretto tramite il Consorzio SDS, trasferendo le rispettive risorse, utiliz-
zate dal Consorzio per finanziare il servizio direttamente la AUSL TC, la loro quota di rim-
borso, quindi, è stata introitati dal Consorzio e contabilizzata nei rispettivi c/anticipi dei Co-
muni in questione; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;



6. di dare atto che il presente Provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno
2009, n. 69.

                                                                                    IL DIRETTORE 
                                                                                     Dott.ssa Lorena Paganelli

   (firmato in originale)



Provvedimento del Direttore n. 141 del 11/08/2022

PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  della  L.241/90  e  dello  statuto  consortile  e  per  pubblicità  notizia,  copia  del  presente

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per

15 giorni consecutivi.

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli

                               (firmato in originale)                                                                       

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………

L’Ufficio di Segreteria


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 141 del 11/08/2022
	Il Direttore
	Dott. ssa Lorena Paganelli
	(firmato in originale)
	IL DIRETTORE
	Visto l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;
	Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;
	Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;
	Visto il D.lgs n.165/2001;
	Visto il D.lgs 15.06.2015 n.80;
	Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore;
	DISPONE
	IL DIRETTORE
	Provvedimento del Direttore n. 141 del 11/08/2022
	PUBBLICAZIONE
	Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________
	Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
	Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
	Prato, ………………
	L’Ufficio di Segreteria

